XXXIII. Quod ad historiam pertinet, antegressis locustarum irruptionibus non minus validam et aequalem penitus munificentiam spondet, et quam experti sint penuriam, ea uberiorem ipsis fore proventum esculentorum confirmat.

At si haec prophetæ verba spiritualiter interpretemur, dicendum est nos a Satana quasi devoratos, et ab eruca et locusta per varia vitiorum genera crudeliter perditos, mansisse aridos ac steriles, omnibus bonis privatos ac nudatos, nihil quod ad morum virtutem attinet, animis possidentes. Ast ubi fiducia in Christum locupletati sumus (vicimus enim cum ipso mundum ¹⁴, « et dedit nobis potestatem calcandi supra serpentes et scorpiones ¹⁵ »), tunc quoque imbres spirituales accepimus, temporaneum et serotinum, institutionem legum, inquam, et consolationem evangelicam. Tunc enim comedentes repleti sumus, et ut Dominum glorificamus Christum Salvatorem nostrum, eumdem ut mirabilium effectorem, et majora quam dici aut sperari possint, diligentibus se donantem praedicantes. Sumus autem docti bona conscientia dicere: Domine, extra te alium laud novimus. Perpende deinde quomodo universorum Dominus tantum non irrideat, et simulatione quadam deludat res hominum, erucam vocans magnam suam fortitudinem, quam et se adversus ipsos misisse autumat. Nos quidem nequam dicimus Dei fortitudinem esse erucam. Sed ita quodammodo eos qui inveciam ab illa cladem perferre nequiverunt, compellat. O contumaces, ac superbi, et pro nihilo ducentes me offendere! non ignem de caelo in vos misi, non tonitrua non gra-

¹⁴ Joan. xvi, 33. ¹⁵ Luc. x, 19.

dinem, non aliud quidpiam sumptam et locis superis, et divinæ gloriæ honestissimum infixi; verum abjecta turba in regionem insurrexit, et conturbati estis, et periistis celeriter. Robusta scilicet vehementer est eruca: meam certe magnam fortitudinem illam reputo. **226** Mores igitur sermo exprimit, et est velut irradientis, ac propemodum conviciantis Dei in eos qui peccare nihil pensi habent. Posse eos nempe afficere pœna, si velit, sufficiente ad hoc eruca, pro magnis et invictis deinceps viribus. Non igitur effuse rideant hæretici, nec adversus Unigeniti gloriam nugentur, utpote cum eruca magna fortitudo nominata sit. Nec eodem loco quo vermis pollens viribus habeatur; ausi sunt enim miseri etiam in hanc opinionis se præcipitare miseriam.

VERS. 27. *Et non confundetur populus meus in æternum. Et sciatis quia in medio Israel sum ego. Et ego Dominus Deus vester, et non est præter me; et non confundetur ultra omnis populus meus in æternum.*

XXXIV. Manifeste modum œconomix incarnationis, et sese exinaniturum¹⁶, et cum terricolis habitaturum promittit¹⁷, nostri similem, id est, hominem factum. Tunc enim in medio Israel fuit, et non ignominiam effugimus, et e confusione exempti sumus, morte nimirum præstrata, peccato interfecto et cognitione veritatis introducta. Haud enim amplius creaturam adoramus præter Creatorem¹⁸, et alium Deum præter illum neminem prorsus suscipimus. Proinde etiam divites evasimus, ut in spe firma viventes, et exspectatione vitæ longævæ in sanctificatione et innocentia vitæ.

VERS. 28, 29. *Et erit posthæc, et effundam de Spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri et filix vestræ; et seniores vestri somnia somniabunt, et juvenes vestri visiones videbunt. Atque etiam super servos meos et ancillas in diebus illis effundam de Spiritu meo.*

XXXV. En perspicue sancti Spiritus gratiam se donaturum promittit, id est, donationem largiffuam, non ut sibi prophetas unum aut alterum, si ita ferat res, deligat; sed absolute in omnes qui accipere merebuntur. Id quod Christo redivo, et destructo mortis imperio, factum esse constat¹⁹. Nam velut de integro adeo venerandam et admirabilem gratiam sanctis discipulis immisit, insullans et dicens: « Accipite Spiritum sanctum²⁰. » Oportebat enim, oportebat Ecclesiæ mystagogos et orbis terrarum magistros futuros etiam ante alios dono Spiritus sancti cohonestari, et velut quoddam ornamentum per fidem in sanctificationem ab initio factos, divina et cœlesti **227** gratia inaugurari. Diebus vero sacræ Pentecostes congregatis in unam domum di-

A ἀγέρωχοι, καὶ ἐν οὐδενὶ γράφοντες λόγῳ τὸ προσκρούειν ἐμοὶ ἢ οὐ πῦρ ἐφ' ὕμῃς οὐρανόθεν ἀνήκα, οὐ βροντήν, οὐ χάλασιν, οὐχ ἕτερόν τι τῶν ὕψου τε ἡρμένων, καὶ ὅτι μάλιστα τῇ τοῦ Θεοῦ δόξῃ πρεπωδισταίων ἐπήνεργα. Σκωλήκων ἀθλία πληθῆς κατεξάνεστη τῆς χώρας, καὶ τεθορύθηθε, καὶ διολώλατε τὰ χα ποῦ μεγάλη λίαν ἡ κάμπη. Λογιούμαι δὲ αὐτὴν καὶ δύναμιν ἐμαυτοῦ μεγάλην. Ἐν ἤθει δὴ οὖν ὁ λόγος, καὶ οἶοντι πως ἐν γέλωτι, μονονοχὶ καὶ ἐπιτωθάζοντος Θεοῦ τοῖς καταφρονεῖν εἰωθόσιν, ὥστε εἴπερ ἔλοιτο κολάζειν ἑαυτοὺς, ἀρκούσης εἰς τοῦτο κάμπης ἀντὶ πολλῆς καὶ ἀμάχου λοιπὸν ἰσχύος. Μῆδὲ πλατὺ γελώντων αἰρετικῶν, μῆδὲ τῆς τοῦ Μονογενοῦς καταφλουρούτων δόξης, μῆδὲ ὡς δὴ καὶ μεγάλης δυνάμειος ἐν ἴσῳ γραφέσῳ τῇ σκώληκι· τετολή-
B καςι γὰρ οἱ δειλαιοὶ καὶ εἰς τοῦτ' ὀλισθεῖν ἀδύω-
τητος ἐνοοῖν.

Καὶ οὐ μὴ κατασχυρῆθῇ ὁ λαὸς μου εἰς τὸν αἰῶνα. Καὶ ἐπιγνώσασθε ὅτι ἐν μέσῳ τοῦ Ἰσραὴλ εἰμι ἐγώ. Καὶ ἐγὼ Κύριος ὁ Θεὸς ὑμῶν, καὶ οὐκ ἔστιν ἕτι πλὴν ἐμοῦ· καὶ οὐ μὴ κατασχυρῆθήσεται ἕτι πᾶς ὁ λαὸς μου εἰς τὸν αἰῶνα.